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Použité zkratky

AAV – adeno-asociovaný virus

AD – autozomálně dominantní typ dědičnosti

AIDP – akutní zánětlivá polyneuropatie

AON – antisense oligonukleotid

AR – autozomálně recesivní typ dědičnosti

ALT – alaninaminotransferaza

AST- aspartátaminotransferaza

CFTD – kongenitální myopatie s disproporcí typu vláken

CIDP – chronická zánětlivá polyneuropatie

CK- kreatinkinasa

CM – kongenitální myopatie

CMT – periferní neuropatie typ Charcot-Marie-Tooth

CMD – kongenitální svalová dystrofie

DMD – svalová dystrofie typ Duchenne

BMD – svalová dystrofie typ Becker

FN – fakultní nemocnice

IF – impakt faktor

HMN – hereditární motorická neuropatie

HMSN – hereditární motorické a senzitivní neuropatie

HSN – hereditární senzitivní neuropatie

LD - laktátdehydrogenaza

LGMD – pletencová svalová dystrofie

LP- léčebný prostředek

MLPA - multiplex ligation-dependent probe amplification

MR – magnetická rezonance

mRNA – messenger RNA

NGS – sekvenování nové generace

NMD – neuromuskulární onemocnění

NMC – neuromuskulární centrum

SMA – spinální svalová atrofie
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1. Souhrn cílů a výsledků práce

Habilitační práce je souhrnem mých dosavadních výsledků léčebně-preventivních a

vědecko-výzkumných aktivit v oblasti neuromuskulárních onemocnění u dětí. Tomuto

tématu se věnuji přes 15 let. Díky postupně nabytým zkušenostem jsem vybudovala

a před 7 lety formálně otevřela při Klinice dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol

Neuromuskulárním centrum (NMC), které vedu a kde se kromě klinické práce věnuji i

klinickému výzkumu, experimentální léčbě a pre a postgraduálnímu vzdělávání

studentů a lékařů. NMC získalo pod mým vedením 2 mezinárodní akreditace, v roce

2017 se stalo centrem evropské sítě pro vzácná nervosvalová onemocnění ERN-

NMD a v roce 2019 získalo akreditaci světové pacientské organizace PPMD (Parent

Project Muscular Dystrophy).

Jako hlavní autor, spoluautor či člen řešitelského týmu jsem uvedena dle databáze

Web of Science u 46 publikací. Z toho u 9 publikací jsem první či poslední autorkou.

Celkový součet IF je 160. Aktuální H index dle Web of Science mám 13. Publikovala

jsem dále 7 přehledných článků v českých recenzovaných časopisech, jsem autorkou

kapitol v 6 odborných knihách.

V rámci klinického výzkumu se zabývám studiem variability fenotypů a

přirozených průběhů různých neuromuskulárních nemocí, jejich patogenezí,

popisuji faktory ovlivňující účinnost léčby, zabývám se hledáním nových

diagnostických i prognostických biomarkerů nemocí. Získaná data pak

používám k optimalizaci diagnostických i léčebných postupů u jednotlivých NM

diagnoz.

Publikované variability fenotypů a patogeneze se týkají souborů pacientů se

vzácnými hereditárními periferními neuropatiemi (PNP) podmíněnými poruchami

v těchto genech: SIMLPE, LMNA, SH3TC2, FBLN5, HK1, PMP 22, MFN2, HARS,

ATP1A1, HINT1, MPZ, GJB1, KCNK9. U syndromových periferních neuropatií (PNP)

jsou popsány soubory pacientů se syndromem CCFDN (Congenital cataract, facial

dysmorphism and demyelinating neuropathy), PNP u diagnózy Pelizaeus –

Merzbacher, SPG3A (spastic paraplegia type 3A). Popisuji například fenotypy

vzácných geneticky podmíněných myopatií, fenotypy s kauzální variantou v genech

POMT1, MTM-1, soubor pacientů s bodovou mutací v genu DMD/BMD, patogenní

variantou v genu pro sarkoglykanopatie, fenotyp atypické formy spinální svalové

atrofie, tzv. pontocerebellární hypolázie typ 1 (PCH1) na podkladě patogenní varianty

v genu EXOSC3.

Na základě nových znalostí o vyšetření magnetické rezonance (MR) svalů u myopatií

jsem s kolegy z Kliniky zobrazovacích metod 2. LF UK a FN Motol nově

nastavila metodiku vyšetření MR svalů u vrozených myopatií a svalových

dystrofií ve FNM. Následně jsme v rámci mezinárodní spolupráce jako jedni z

prvních celosvětově publikovali rozsáhlé soubory MR nálezů svalů u pacientů

s geneticky podmíněnými myopatiemi s kauzálními variantami v genech LAMA2,

CAPN3, pacientů s diagnozou svalové dystrofie typu sarkoglykanopatie a svalová

dystrofie typu Facioskapulohumerální typ 2.
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Cílem habilitační práce je také popisovat přirozené průběhy jednotlivých

neuromuskulárních onemocnění, jejich komplikace, hledat nové biomarkery

progrese. Na základě získaných dat pak zavádíme nové diagnostické a léčebné

protokoly. Spolu s kolegy z ostatních pediatrických oborů jsme publikovali

komplikace přirozených průběhu u dystrofinopatií a spinální svalové atrofie s

vazbou na SMN1 gen. Nová data jsme pak pužili k nastavení nových algoritmů

multidisciplinární péče pro dětské pacienty ve Fakultní nemocnici Motol.

Základem jakékoliv klinické studie experimentální léčby je biomarker progrese, proto

jsme publikovali data o efektivnosti nově vzniklé hodnotící škály CMTNS (Charcot

Marie Toot Neuropathy Scale) pro dospělé pacienty na souboru dětských pacientů. U

nemoci CMT jsem se také podílela na unikátní mezinárodní studii popisující faktory

progrese nemoci CMT1A a výzkumné biomarkery nemoci.

Cílem mého klinického výzkumu léčby je nalezení maximální efektivity

inovativní kauzální léčby u SMA a DMD/BMD pacientů. Spolu se slovinskými

kolegy jsme publikovali efekt léčby Nusinersenu a její limity na souboru 50 SMA

pacientů. Někteří čeští SMA pacienti byli zařazeni do mezinárodního souboru

pacientů léčených Nusinersenem. Čeští DMD pacienti léčení inovativním lékem

atalurenem byli zařazeni do mezinárodního souboru hodnotícího efekt této inovativní

léčby.

1. Metodika práce

Sama jsem prováděla klinická a elektrofyziologická vyšetření většiny publikovaných

českých neuromuskulárních pacientů. Aktivně jsem se podílela na vyhodnocování

výsledků dat klinických a experimentálních vyšetření z jiných oborů, například dat z

vyšetření magnetické rezonance svalů a srdce, imunohistochemických vyšetření

svalů, vyhodnocování výsledků genetických testů. Klinická a experimentální vyšetření

byla prováděna jak na českých pracovištích, napříkald na Pediatrické klinice FN

Motol, v Neurogenetické laboratoři Kliniky dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol,

genetické laboratoři Centra molekulární biologie a genové léčby FN Brno, na Interní

klinice FN Brno, tak i na zahraničních pracovišť a to zejména pracovišť Department

of Pediatric Neurology University Hospital Lubljani ve Slovinsku a v John Walton

Muscular Dystrophy Research Centre v Newcastlu ve Velké Británii. V britském

centru jsem rok pracovala v klinickém výzkumu. Zde jsem získala cenné zkušenosti

ve výzkumu biomarkerů nervosvalových nemocí, zobrazovacích metodách svalů,

genetických testech – metodice sekvenování nové generace a take zkušenosti s

funkčními studiemi, zvířecími modely.
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V první části habilitace je pojednáno o neuromuskulárních onemocněních v dětském

věku obecně. Důraz je kladen na témata se vztahem k mým publikacím. V části

“Přehled publikovaných výsledků” je přínos jednotlivých publikací konkrétně

okomentován. V závěrečné části práce jsou přiloženy vybrané publikace v plném

znění.

2. Úvod do problematiky dědičných neuromuskulárních
onemocnění v dětském věku

Neuromuskulární onemocnění (neuromuscular disorder – NMD) jsou skupinou
geneticky podmíněných či získaných onemocnění postihujících tzv. motorickou
jednotku, do které se řadí periferní nerv, nervosvalová ploténka a kosterní sval. Pro
všechna nervosvalová onemocněné je typická a společná svalová slabost, později i
svalové atrofie a snížení nebo vymizení šlachookosticových reflexů. Všechna NMD
v dětskm věku patří mezi tzv. vzácná onemocnění. NMD se mohou projevit
v jakémkoliv věku, v dětském věku převažují nemoci s genetikou příčinou.
V posledních letech, zejména díky novým možnostem genetiky, dochází v této oblasti

[…]


Haberlová J, Libá Z, Kynčl M, Seeman P. Hypotonický kojenec s abnormitou kůže -
kazuistika šestiletého chlapce s diagnózou kongenitální svalové dystrofie typ Ullric.
Pediatr. praxi 2014; 15(3): 161-163

5.4 Téma přirozený průběh a nové možnosti léčby spinální
svalové atrofie
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Spinální svalová atrofie je příkladem nemoci, kde pokrok v léčbě během posledních 4
let vedl k zásadní změně prognozy i zvýšení kvality života pacientů. V klinickém
výzkumu v době před dostupností kauzální léčby jsem se podílela na mezinárodní
studii sběru dat o kvalitě symptomatické léčby a následně i české studii kvality života
SMA pacientů, zde jsme data srovnávali se zahraničními dostupnými daty. V této
době vznikly dvě publikace v zahraničních časopisech, u jedné z nich jsme poslední
autor. Dále jsem spoluautorem kazuistiky pacienta s atypickou formou SMA
v kombinaci s pontocerebelární hypoplazií. Následně, po příchodu kauzální léčby,
jsem se zapojila do klinického výzkumu vyhodnocení efektu léčby Nusinersenem.
Daty léčených pacientů jsem přispěla k mezinárodní publikaci na téma efektu léčby
Nusiersenu. Dále ve spolupráci se slovinským centrem jsem publikovala data
českých léčených pacientů. Po registraci genové léčby lékem Zolgensma v EU jsem
se jako člen evropského konsorcia podílela na vytvoření a publikaci evropských
doporučení pro tuto léčbu.

Zahraniční publikace s IF kde je autorka senior autor

1. Kocova H, Dvorackvoa O, Vondracek P, HABERLOVA J. Health-Related
Quality of Life in Children and Adolescents With Spinal Muscular Atrophy in
the Czech Republic. Pediatric Neurology. 2014, 50(6(:591–594.

Na souboru 35 pacientů a jejich rodin byla dotazníkovou formou zjištěna data kvality
života (pediatrický dotazník kvality života u pacientů s NM nemocemi, verze 3)
(příloha č.7). Získaná data byla srovnána s již publikovanými daty obdobného
souboru v USA. Data prokázala nižší kvalitu života českých rodin, a to ve většině
zkoumaných parametrů (7/8). Jediným srovnatelným parametrem byla komunikace o
nemoci. Hlavním rozdílem byla nízká ekonomická situace a slabá sociální podpora
rodin českých pacientů. Českým standardem je stav, kdy jeden z rodičů zůstává
z důvodu nutné péče o SMA dítě doma, rodina je tak závislá na jednom příjmu, má
velmi omezené možnosti pro odpočinek či dovolenou, chybí možnost sdílet péči o
SMA dítě mimo rodinu, chybí možnost respitní péče, je omezená dostupnost
zdravotních pomůcek. Zajímavé bylo zjištění rozdílu mezi hodnocením kvality života
českých pacientů a jejich rodičů, kdy signifikantně nižší kvalitu života uváděli vždy
rodiče.

2. Osredkar D, Jilkova M, Butenko T, Loboda T, et.al.. Children and young adults
with spinal muscular atrophy treated with nusinersen. Eur J Paediatr Neurol.
2020 Dec 4;30:1-8.

V publikaci autoři na souboru 61 dětských pacientů se všemi typy SMA popisují efekt
a úskalí 14měsíční léčby Nusinersenem (příloha č.8). Jedná se o prospektivní studii,
pacienty byli léčeni ve dvou neuromuskulárních (NM) centrech, v NM centru při
Fakultní nemocnici v Lublani a v NM centru FN Motol. Demografická data obou
skupin jsou obdobná, jedná se o převážně dětské pacienty s rozvinutým obrazem
SMA. Hodnocení efektu léčby bylo prováděno standardními fyzio testy. Výsledkem
studie je průkaz efektu léčby (zvýšení skóre ve fyzio testu) u 72.9% pacientů ve
všech věkových kategoriích bez rozdílu typu SMA. U 11.9 % pacientů při léčbě došlo
ke stabilizaci stavu. Data prokazují pozitivní závislost efektu na počtu kopií SMN2
genu a negativní závislost na délce trvání onemocnění. Zlepšení motorických funkcí
v daném souboru nevylučovalo zhoršení plicních funkcí a zhoršení polykání. U 2
pacientů i přes zlepšení v motorických funkcích byla nově potřeba noční ventilační
podpory, 1 pacient nově vyžadoval zavedení perkutánní gastrostomie. Pacienti, u

43

kterých došlo na léčbě k progresi, ztrátě bodů ve fyzio škále, byli pacienti s SMA typu
II a III ve věku nad 3 roky. U těchto pacientů byly popsané i přidružené komplikace
charakteru progresivní skoliózy či významných kontraktur, což připouští vliv na
bodové skóre ve fyzio škále. Data dále upozorňují na nedostatečnou senzitivitu
používaných fyzio škál, a to srovnáním výsledku škál subjektivního hodnocení rodiči
pacientů, kteří například udávají jako efekt léčby zvýšení intenzity hlasu. Profil léčby
Nusinersenem v dané studii je velmi příznivý, odvíjí se zejména od intrathekální cesty
podání.

Zahraniční publikace s IF na téma SMA kde jsem spoluautorem:

1. Kirschner J, Butoianu N, Goemans N, Haberlova J, et.al. European ad-hoc
consensus statement on gene replacement therapy for spinal muscular
atrophy. Eur J Paediatr Neurol. 2020 Sep; 28: 38–43.

2. Aragon-Gawinska K, Daron A, Ulinici A, Brande LV, et.al. Sitting in patients
with spinal muscular atrophy type 1 treated with nusinersen. Dev Med Child
Neurol. 2020 Mar;62(3):310-314.

3. Bladen CL, Thomson R, Jackson JJ, Garland C, et.al. Mapping the
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