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Komárka, CSc. som bol menovaný oponentom habilitačnej práce MUDr. Jany

Haberlovej, Ph.D. a poverený vypracovaním oponentského posudku v zmysle § 72

zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb.

Aktuálnosť zvolenej témy

Neuromuskulárne ochorenia vznikajúce v detskom veku predstavujú

diagnostickú a terapeutickú výzvu v úvode 21. storočia. Základný pokrok

v diagnostike primárnych svalových ochorení predstavuje celotelové svalové MR

(posudzované parametre: T1, STIR, Dixon a špecifické vzorce distribúcie svalového

poškodenia pri jednotlivých genetických myopatiách). Úplne zásadný pokrok

v diagnostike primárnych (genetických) svalových ochorení, hereditárnych

(genetických) neuropatií, ale aj spinálnych muskulárnych atrofií (SMA) predstavuje

obrovský pokrok v genetickej diagnostike od „single – gene“ analýz cez GWAS
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(genome wide association studies) až po komplexné „whole exome – genome

sequencing“. Z terapeutického pohľadu pri donedávna neliečiteľných a extrémne

invalidizujúcich až smrteľných nozologických jednotkách je opäť výzvou nárast

počtu ojedinelých molekúl, ktoré umožňujú „evidence – based“ terapiu

s povzbudzujúcimi výsledkami aspoň niektorých z nich. Jedná sa o glykogenózu II.

typu (Pompeho chorobu) – alglukozidáza alfa – EMA 2006, ďalej Duchennovu

svalovú dystrofiu (eteplirsen – FDA 2016, golodirsen – FDA 2019, viltolarsen – FDA

2020, deflazacort – FDA 2017, ataluren – EMA 2014) a o spinálnu muskulárnu atrofiu

(nusinersen – FDA 2016, onasemnogene abeparvovec – FDA 2019, risdiplam – FDA

2020).

Štruktúra a výsledky práce

Práca predstavuje komentovaný súbor publikácií autorky (práce pripojené in

extenso), ktoré majú priamy súvis s riešenou problematikou.

1. Dedičné periférne neuropatie v detskom veku – 20 publikácií v časopisoch

s IF

2. Diagnostika a liečba dedičných myopatií – 14 publikácií v časopisoch s IF

3. Liečba spinálnej muskulárnej atrofie – 7 publikácií v časopisoch s IF

Celkovo je autorkou podľa WOS 46 publikácií. V 9 z nich je prvým alebo posledným

autorom. Súhrnný IF je 160. Aktuálny H-index je 13. Počet registrovaných citácií je

446. V publikáciách dominuje problematika dedičných neuromuskulárnych

ochorení detského veku (43 publikácií zo 46).

Kontrola originality habilitačnej práce

Habilitačná práca je preukázateľne pôvodná.
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Záverečné hodnotenie

Predloženú habilitačnú prácu ako celok hodnotím jednoznačne kladne.

Autorka je v popredí svetových trendov diagnostiky a liečby vybraných genetických

neuromuskulárnych ochorení detského veku. Je spoluzásluhou autorky, že

starostlivosť o týchto detských pacientov v Českej republike sa posunula v

priebehu posledných približne 15 rokov na novú vyššiu kvalitatívnu úroveň.

Výsledky prezentované autorkou prinášajú niektoré nové pohľady na predmetnú

problematiku. Z predloženej práce vyplýva absolútne profesionálne zvládnutie

riešenej problematiky. Habilitačná práca je dôkazom aj vynikajúcich pedagogických

schopností autorky s prehľadne a didakticky vhodne prezentovanými riešenými

otázkami a získanými výsledkami. Práca a jej výsledky sú podľa môjho názoru

prínosom v oblasti aplikovaného neurologického výskumu v Českej republike

s priamym výstupom pre klinickú prax. Práca je podkladom pre ďalšie riešenie

uvedenej problematiky. Predložená habilitačná práca naplňuje a vysoko prekračuje

nároky kladené na tento typ prác. Na základe predloženej habilitačnej práce

navrhujem po splnení zákonných podmienok udelenie vedecko-pedagogickej

hodnosti "docent" MUDr. Jane Haberlovej, Ph.D. v odbore detská neurológia.

V Martine, dňa 31.8.2021 prof. MUDr. Egon Kurča, Ph.D., FESO